Requerimento Nº 1072/2025

Súmula: Solicito informações ao Poder Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, junto ao órgão competente se há

estudos ou projetos a implementação de um Ecoponto

na entrada do Residencial das Flores

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações se há estudos ou projetos para a implementação de um Ecoponto na

entrada do Residencial das Flores

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de março de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO SILVA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
72

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
09

9/
20

25
 -

 2
4/

03
/2

02
5

16
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
T

T
Z

-D
Z

Y
J-

V
R

P
Y

-8
3V

E

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

A instalação de um Ecoponto na entrada do Residencial das Flores é uma medida

essencial para promover a destinação correta de resíduos sólidos, combater o descarte irregular de

lixo e incentivar práticas sustentáveis entre os moradores da região.

Atualmente, a falta de um local adequado para o descarte de entulhos, móveis velhos,

restos de poda e materiais recicláveis tem levado muitos munícipes a descartarem esses resíduos

de maneira inadequada, o que compromete a limpeza urbana, prejudica o meio ambiente e pode

causar problemas de saúde pública, como a proliferação de vetores de doenças.

Com a implementação do Ecoponto, os moradores terão um local acessível e

estruturado para a entrega voluntária desses resíduos, permitindo que sejam encaminhados para a

destinação correta, reduzindo o impacto ambiental e evitando o acúmulo de lixo em áreas públicas

e terrenos baldios.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
72

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
09

9/
20

25
 -

 2
4/

03
/2

02
5

16
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
T

T
Z

-D
Z

Y
J-

V
R

P
Y

-8
3V

E

Além disso, a iniciativa contribuirá para a conscientização ambiental da população,

incentivando práticas de reciclagem e reaproveitamento de materiais. O Ecoponto também poderá

funcionar como um ponto de apoio para a coleta seletiva, beneficiando os catadores e cooperativas

de reciclagem do município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de março de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO SILVA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
72

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
09

9/
20

25
 -

 2
4/

03
/2

02
5

16
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
T

T
Z

-D
Z

Y
J-

V
R

P
Y

-8
3V

E

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5TTZDZYJVRPY83VE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5TTZ-DZYJ-VRPY-83VE

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
72

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
09

9/
20

25
 -

 2
4/

03
/2

02
5

16
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
T

T
Z

-D
Z

Y
J-

V
R

P
Y

-8
3V

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5TTZDZYJVRPY83VE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5TTZDZYJVRPY83VE
		2025-03-24T16:50:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura